Excerpt

[More information](#)

4

VITÆ SS. REMIGII ET HUGONIS.

exultatione, necnon et laudabili zelo caritatis, ac sancti-
tatis æmulatione considerare poteritis.

- Reperietis hic etenim, inter Lincolnensis ecclesiæ
lilia, duo niveo nitore fulgentia; quorum tamen annis
aliquot præcessit et præfloruit unum, nec emarcuit;
alterum autem, haud dissimiliter perpeti candore con-
spicuum, suo in tempore subsecutum: rosam in medio
Cantuariensem, quasi pictura decenti purpureo colore
qui marcescere nequit rubricatam, dignis quoque laudum
præconiis brevi quidem eloquio sed dilucido venustatam.
- 10.

Also, in three pairs, accounts of the more praiseworthy bishops of the time. Invenietis et hic episcoporum Angliæ, præcipua nos-
tris diebus laude dignorum, copulam tergeminam. Ubi
et reperire poteritis, si tamen lectioni interdum vacare
volueritis aut valueritis, quæ animo vestro, quanquam
admisso et quasi currenti ac ferventi, calcar adjungant,
imitabilia nonnulla et laudabilia.

- Nam, sicut in legenda quadam ecclesiastica de sanctis
legi solet, Qui sanctorum merita religiosa caritate
miratur, quique justorum glorias frequenti laude col-
loquitur, eorum mores sanctos atque virtutes imitetur;
quoniam quem delectat alicujus sancti meritum, delec-
tabile est ei proculdubio et imitabile par circa cultum
Dei obsequium. Nec enim difficile est nobis quod ab
ipsis geritur imitari, cum sine præcedenti exemplo ab
antiquis talia gesta conspicimus, ut non ipsi aliorum
æmuli redderentur, sed æmulandæ virtutis seipsos no-
bis præberent exemplum; quatinus dum nos ex ipsis,
et ex nobis alii proficiant, sic Christus in suis semper
magnificetur, et angelica ruina, completo maturius
electorum numero, restauretur.
- 11.

Præsertim autem illis hoc perfacile est et perspicuum,
quos viam virtutis ac vitæ feliciter ingressos, et victo-
riosum pro Christi ecclesia contra seculares nequitias
jam constat certamen aggressos.

Ad cujus etiam appetitum¹ mentem bene institutam,

¹ *etiam appetitum*] So the MS.; appetitum etiam, Wharton.

Cambridge University Press

978-1-108-04297-0 - Giraldi Cambrensis Opera: Vita S. Remigii, et Vita S. Hugonis: Volume 7

Edited by J.S. Brewer, James F. Dimock and George F. Warner

Excerpt

[More information](#)

PRAEFATIO.

5

et tam naturæ quam industriæ donis ac dotibus informatam, plurimum invitare debent non solum præmia patriæ, verum etiam¹ laus et gloria grandis hinc proculdubio proventura, dum tamen non hæc affectentur, vitæ scilicet istius ac viæ. Gloria namque virtutes ac virtuosos tanquam umbra sequitur vel invitox; et appetitores sui deserens, laus secularis, et popularis applausus, diligit et appetit contemptores; mirumque in modum res dum desideratur amittitur, eademque dum vitatur acquiritur. Vere itaque,

“Laus umbræ similis, quam non fugiendo fugabis;
“Si fugis, en sequitur; fugit aspernata sequentem.”

Pretium igitur est mihi laboris et præmium, si libel- This
lum vobis exaratum saltem semel oculo vel aure per- volume to
curratis, et postmodum eundem venerabili Lincolnensi be lent to
episcopo Hugoni secundo, filioque vestro primogenito, Hugh de
et hactenus etiam² unigenito, ad tempus interdum pre- Wells,
cario concedatis; quatinus lectione refocillatus pluri- Lincoln,
mum et delectatus, præter egregiam Remigii vitam the only
imitatione dignissimam, Hugonem primum subsequens 12.
Hugo³ sequatur, et virtutem ac vitæ sanctitatem, quas Langton.
in ipso fuisse perpenderit, totis in se desideriis am-
plectatur; quatinus ejusdem sicut nominis et dignitatis,
sic et nominis ac felicitatis valeat successor haberi. Idem
consideret ibidem decessores suos, cum titulis et descrip-
tionibus suis, fere cunctos, quia⁴ præter ultimum solum⁵
per ordinem omnes; in quibus, tanquam speculo quo-
dam perlucido, quæ sibi imitanda fuerint evidenter
attendere poterit, et quæ vitanda.

¹ *etiam*] MS.; et, Wharton.

² *etiam*] Omitted in Wharton.

The “unigenitus,” applied to Hugh de Wells, proves that this dedication to archbishop Langton was written before October 5, 1214, when he consecrated Walter de Grey to

Worcester, and Simon de Apulia to Exeter.

³ *subsequens Hugo*] MS.; Hugo subsequens, Wharton.

⁴ *quia*] Omitted in Wharton.

⁵ *ultimum solum*] i.e. William de Blois, bishop of Lincoln 1203–1206.

Cambridge University Press

978-1-108-04297-0 - Giraldi Cambrensis Opera: Vita S. Remigii, et Vita S. Hugonis: Volume 7

Edited by J.S. Brewer, James F. Dimock and George F. Warner

Excerpt

[More information](#)

6

VITE SS. REMIGII ET HUGONIS.

The author Non igitur aliam ab ipso vel alio laboris hujus vel hopes that expeto vel exspecto remunerationem, nisi quod, dupli Hugh de Wells will cato beneficio, unico tamen ad curiam labore com exert himself to pro plendo, sed multipli quidem et non unica mercede re cure the canonization of tribuendo, beatum Remigium, nobilem Lincolnensem Remigius and Hugh. antistitem primum, simul cum Hugone primo, opere quidem et opera laudatissimis, Romæ canonicari sata gat, Lincolnæque transferri; quatinus qui magni meritis et gratia suis ambo temporibus, et propemodum in eadem ecclesia præsidendo pares extiterant, magno simul in terris, digneque, parique donentur honore.

13. Remigius removed the see to Lincoln, and annexed Lindsey to his diocese.

Lindsey comprised between the rivers Humber and Wit ham.

Magnam quippe beato Remigio, præter merita ipsius maxima, et caritatis opera quibus affluebat pene incomparabilia, sicut præsens ejusdem legenda declarat, gratiam et gloriam adjicere debet, quod sedem suam cathe dralem a loco nimis incongruo et obscuero ad urbem præclaram et locum competentem, scilicet Lincolniam, transferre curavit; necnon et hoc quoque, quod Lind eseiam totam, ab Humber marino usque Withemam fluvium, qui Lincolniam permeat et penetrat, per tanta terrarum spatia, contra adversarium tantum tamque potentem, metropolitanum scilicet Eboracensem, innata quippe prudentia prædictus, et gratia quoque desuper et divinitus adjutus, quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur et prosperantur in bonum, tam provinciæ Cantuariensi quam etiam¹ diocesi Lincolnensi stabiliter atque potenter adjicit.

Honorem igitur ab ecclesia recipiat et in ecclesia, quam tanto tamque decenti beare decrevit honore; quatinus et eadem, tanquam gemina columna in altum erecta, gaudeat et exultet fideliter ac firmiter esse subnixa; duplice thesauro simul ac semel feliciter effosso, et in auras² publicas atque in commune deducto, Lincolnia lætetur et ditetur; tertiumque the saurum pretiosissimum, suo similiter in tempore subli-

14. A third precious

¹ *etiam*] MS.; et, Wharton. | ² *auras*] MS.; aures, Wharton.

Cambridge University Press

978-1-108-04297-0 - Giraldi Cambrensis Opera: Vita S. Remigii, et Vita S. Hugonis: Volume 7

Edited by J.S. Brewer, James F. Dimock and George F. Warner

Excerpt

[More information](#)

PRÆFATIO.

7

mandum, brevique dierum spatio, propitiante Domino, treasure,
 speret et exspectet exaltandum; purpuream scilicet ^{viz., St.} Thomas of
 puniceamque Cantuariæ gemmam incomparabilem, non ^{Canter-}
 quidem sub modio ponendam, aut in occulto diutius ^{bury, to be} soon trans-
 dimittendam, sed, ut pulchrius elucescat, exponendam ^{lated.}
 potius et extollendam.

Cujus splendore non Anglia solum, et Britannia
 tota, verum etiam¹ orbis fidelium climata cuncta, quasi
 sole quodam, nubibus et nebulis expulsis, recenter
 emerso et serenius irradiato, signis quoque repullulan-
 tibus, et virtutibus crebris renovatis, undique gaudis
 illustrata clarescent, et lætabundis vocibus ac votis in
 laudum præconia communiter et confidenter exsurgent.

Hoc igitur ordine tractando processimus. Præmisimus ^{Plan of} this work.
 utrique legendæ capitula primum, et postea procemium.
 Quatinus ex ipsis quasi luminaribus, quibusdam com-
 mode præmissis, cuncta sequentia clarius enitescant, et
 lectoris animo longe evidentius atque efficacius singula
 per partes congruas et distinctiones innotescant.